
                  HOTĂRÂRE  Nr. 705/2017 din 27 septembrie 2017 

privind reorganizarea Staţiunii de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Tulcea şi modificarea anexei nr. 

3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului 

EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI 

PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 779 din 2 octombrie 2017 

 

    Având în vedere dispoziţiile art. 2^1 şi 2^2 din Ordonanţa Guvernului nr. 81/2003 privind 

reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin 

Legea nr. 493/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 

    în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. III alin. (1) din Legea nr. 

72/2011 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 45/2009 privind organizarea şi funcţionarea 

Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti" şi a sistemului de cercetare-

dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii şi industriei alimentare, al art. 14 alin. (1), art. 

16 alin. (2) şi art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietatea publică, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

    ART. 1 

    Se reorganizează Staţiunea de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Tulcea, cu sediul în municipiul 

Tulcea, şoseaua Agighiol, km 8, judeţul Tulcea, instituţie de drept public organizată ca instituţie 

publică cu personalitate juridică, în subordinea Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice 

"Gheorghe Ionescu-Şişeşti", denumită în continuare Staţiunea. 

    ART. 2 

    (1) Patrimoniul Staţiunii este constituit din bunuri din domeniul public al statului, prevăzute în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, precum şi din bunuri proprii, datorii şi 

alte active, potrivit situaţiilor financiare anuale întocmite în conformitate cu art. 28 din Legea 

contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

    (2) Staţiunea administrează un teren aparţinând domeniului public al statului în suprafaţă de 

834,55 ha, indispensabil activităţii de cercetare-dezvoltare-inovare şi multiplicării materialului 



biologic, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 3.16 la Legea nr. 45/2009 privind 

organizarea şi funcţionarea Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti" şi 

a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii şi industriei 

alimentare, cu modificările şi completările ulterioare. 

    ART. 3 

    (1) Staţiunea are ca obiect principal activitatea de cercetare-dezvoltare în domeniul culturii 

plantelor de câmp şi desfăşoară şi următoarele activităţi codificate potrivit Ordinului 

preşedintelui Institutului Naţional de Statistică nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificării 

activităţilor din economia naţională - CAEN: 

    a) diviziunea 01 - Agricultura, vânătoarea şi servicii anexe; grupa 011 Cultivarea plantelor 

nepermanente, clasa 0111 Cultivarea cerealelor exclusiv orez, plantelor leguminoase şi a 

plantelor producătoare de seminţe oleaginoase; clasa 0112 Cultivarea orezului; clasa 0113 

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a rădăcinoaselor şi tuberculilor; clasa 0115 Cultivarea 

tutunului; clasa 0116 Cultivarea plantelor pentru fibre textile; clasa 0119 Cultivarea altor plante 

din culturi nepermanente; grupa 012 Cultivarea plantelor din culturi permanente; clasa 0121 

Cultivarea strugurilor; clasa 0122 Cultivarea fructelor tropicale şi subtropicale; clasa 0124 

Cultivarea fructelor seminţoase şi sâmburoase; clasa 0125 Cultivarea fructelor, arbuştilor 

fructiferi, căpşunilor, nuciferilor şi a altor pomi fructiferi; clasa 0126 Cultivarea fructelor 

oleaginoase; clasa 0128 Cultivarea condimentelor, plantelor aromatice medicinale şi a plantelor 

de uz farmaceutic; clasa 0129 Cultivarea altor plante permanente; grupa 013 Cultivarea 

plantelor pentru înmulţire; clasa 0130 Cultivarea plantelor pentru înmulţire; grupa 014 

Creşterea animalelor; clasa 0141 Creşterea bovinelor de lapte; clasa 0142 Creşterea altor 

bovine; clasa 0143 Creşterea cailor şi a altor cabaline; clasa 0145 Creşterea ovinelor şi 

caprinelor; 0146 Creşterea porcinelor; clasa 0147 Creşterea păsărilor; clasa 0149 Creşterea altor 

animale; grupa 015 Activităţi în ferme mixte, cultura vegetală combinată cu creşterea 

animalelor; clasa 0150 Activităţi în ferme mixte, cultura vegetală combinată cu creşterea 

animalelor; grupa 016 Activităţi auxiliare agriculturii şi activităţi după recoltare; clasa 0161 

Activităţi auxiliare pentru producţia vegetală; clasa 0162 Activităţi auxiliare pentru creşterea 

animalelor; clasa 0163 Activităţi după recoltare; clasa 0164 Pregătirea seminţelor; 

    b) diviziunea 10 - Industria alimentară; grupa 106 Fabricarea produselor de morărit, a 

amidonului şi produselor din amidon; clasa 1061 Fabricarea produselor de morărit; grupa 107 

Fabricarea produselor de brutărie şi a produselor făinoase; clasa 1071 Fabricarea pâinii, 

fabricarea prăjiturilor şi a produselor proaspete de patiserie; grupa 109 Fabricarea preparatelor 

pentru hrana animalelor; clasa 1091 Fabricarea preparatelor pentru hrana animalelor de fermă; 

    c) diviziunea 11 - Fabricarea băuturilor; clasa 1102 Fabricarea vinurilor din struguri; 



    d) diviziunea 45 - Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul, întreţinerea şi repararea 

autovehiculelor şi motocicletelor, grupa 453 Comerţ cu piese şi accesorii pentru autovehicule; 

clasa 4531 - Comerţ cu ridicata de piese şi accesorii pentru autovehicule; 

    e) diviziunea 46 Comerţ cu ridicata, cu excepţia comerţului cu autovehicule şi motociclete; 

grupa 462 Comerţ cu ridicata al produselor agricole brute şi al animalelor vii; clasa 4621 Comerţ 

cu ridicata al cerealelor, seminţelor, furajelor şi tutunului neprelucrat; grupa 463 Comerţ cu 

ridicata al produselor alimentare, al băuturilor şi al tutunului; clasa 4631 Comerţ cu ridicata al 

fructelor şi legumelor; clasa 466 Comerţ cu ridicata al altor maşini, echipamente şi furnituri; 

grupa 4661 Comerţ cu ridicata al maşinilor agricole, echipamentelor şi furniturilor; grupa 4662 

Comerţ cu ridicata al maşinilor-unelte; 

    f) diviziunea 47 - Comerţ cu amănuntul, cu excepţia autovehiculelor şi motocicletelor; grupa 

472 Comerţ cu amănuntul al produselor alimentare, băuturilor şi al produselor de tutun, în 

magazine specializate; clasa 4721 Comerţ cu amănuntul al fructelor şi legumelor proaspete, în 

magazine specializate; clasa 4724 Comerţ cu amănuntul al pâinii, produselor de patiserie şi 

produselor zaharoase în magazine specializate; 

    g) diviziunea 49 - Transporturi terestre şi transporturi prin conducte; grupa 493 Alte 

transporturi terestre de călători; clasa 4931 Transporturi urbane, suburbane şi metropolitane de 

călători; clasa 4939 Alte transporturi terestre de călători neclasificate altundeva "n.c.a."; grupa 

494 Transporturi rutiere de mărfuri şi servicii de mutare; clasa 4941 Transporturi rutiere de 

mărfuri; clasa 4942 Servicii de mutare; 

    h) diviziunea 62 - Activitatea de servicii în tehnologia informaţiei; grupa 620 Activitatea de 

servicii în tehnologia informaţiei; clasa 6209 Alte activităţi de servicii privind tehnologia 

informaţiei; 

    i) diviziunea 69 - Activităţi juridice şi de contabilitate; grupa 691 Activităţi juridice; clasa 6910 

Activităţi juridice; grupa 692 Activităţi de contabilitate şi audit financiar, consultanţă în domeniul 

fiscal; clasa 6920 Activităţi de contabilitate şi audit financiar, consultanţă în domeniul fiscal; 

    j) diviziunea 70 - Activităţi ale direcţiilor, centralelor, birourilor administrative centralizate; 

Activităţi de management şi de consultanţă în management; grupa 702 Activităţi de consultanţă 

în management; clasa 7022 Activităţi de consultanţă pentru afaceri şi management; 

    k) diviziunea 72 - Cercetare-dezvoltare; grupa 721 Cercetare-dezvoltare în ştiinţe naturale şi 

inginerie; clasa 7211 Cercetare-dezvoltare în biotehnologie, clasa 7219 Cercetare-dezvoltare în 

alte ştiinţe naturale şi inginerie; 



    l) diviziunea 78 - Activităţi de servicii privind forţa de muncă; grupa 782 Activităţi de 

contractare, pe baze temporare, a personalului; clasa 7820 Activităţi de contractare, pe baze 

temporare, a personalului; 

    m) diviziunea 85 - Învăţământ; grupa 855 Alte forme de învăţământ; clasa 8559 Alte forme de 

învăţământ n.c.a. 

    (2) Staţiunea desfăşoară şi dezvoltă relaţii ştiinţifice internaţionale, relaţii de cooperare şi de 

comerţ interior şi exterior cu diferite instituţii, organizaţii şi operatori economici, potrivit 

prevederilor art. 32 alin. (1) din Legea nr. 45/2009, cu modificările şi completările ulterioare. 

    ART. 4 

    Pentru realizarea unor proiecte şi lucrări în domeniul agricol, Staţiunea se poate asocia cu alte 

unităţi de cercetare-dezvoltare de interes public şi privat, cu instituţii de învăţământ acreditate 

şi cu operatori economici din ţară şi din străinătate, cu avizul Academiei de Ştiinţe Agricole şi 

Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti", potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) din Legea nr. 45/2009, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

    ART. 5 

    Finanţarea activităţii Staţiunii se realizează din venituri proprii şi din subvenţii acordate de la 

bugetul de stat prin bugetul Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti", 

potrivit prevederilor art. 35 din Legea nr. 45/2009, cu modificările şi completările ulterioare. 

    ART. 6 

    Staţiunea poate beneficia prin alocare directă de fonduri din bugetul Ministerului Agriculturii 

şi Dezvoltării Rurale, prin bugetul Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-

Şişeşti", pentru proiecte de interes naţional strategic de lungă durată şi pentru conservarea şi 

valorificarea resurselor genetice vegetale şi animale, potrivit prevederilor art. 27 lit. c) din Legea 

nr. 45/2009, cu modificările şi completările ulterioare. 

    ART. 7 

    (1) Staţiunea organizează şi conduce evidenţa contabilă potrivit planului de conturi pentru 

instituţii publice. 

    (2) Situaţiile financiare se aprobă de consiliul de administraţie al Staţiunii şi se depun la 

Academia de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti", cu respectarea prevederilor 

legale în vigoare, potrivit prevederilor art. 34 lit. f) din Legea nr. 45/2009, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

    ART. 8 



    (1) Personalul Staţiunii reorganizate se preia de noua unitate fără concurs. 

    (2) Preluarea personalului se realizează cu respectarea dispoziţiilor Legii nr. 53/2003 - Codul 

muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 67/2006 privind 

protecţia drepturilor salariaţilor în cazul transferului întreprinderii, al unităţii sau al unor părţi 

ale acestora şi ale Legii nr. 319/2003 privind Statutul personalului de cercetare-dezvoltare. 

    (3) Salarizarea personalului Staţiunii se realizează potrivit prevederilor legale în vigoare care 

reglementează salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 

    (4) Pentru activităţi cu caracter sezonier, Staţiunea poate încheia contracte de prestări servicii 

pe perioadă determinată, cu persoane fizice sau juridice. 

    ART. 9 

    Numărul maxim de posturi aprobat pentru Staţiune este de 35. 

    ART. 10 

    (1) Veniturile şi cheltuielile Staţiunii se cuprind în bugetul de venituri şi cheltuieli al acesteia, 

reprezentând limite maxime care nu pot fi depăşite. Angajarea cheltuielilor se efectuează 

proporţional cu gradul de realizare a veniturilor. 

    (2) Staţiunea întocmeşte bugetul de venituri şi cheltuieli care se aprobă prin decizie a 

preşedintelui Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti", în calitate de 

ordonator secundar de credite, la propunerea prezidiului acesteia. 

    (3) Excedentele rezultate din execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli al Staţiunii se 

regularizează la sfârşitul anului cu bugetul din care se finanţează, în limita sumelor primite de la 

acesta. 

    ART. 11 

    (1) Staţiunea efectuează operaţiunile de încasări şi plăţi prin unitatea Trezoreriei Statului în a 

cărei rază administrativ-teritorială este înregistrată fiscal. 

    (2) Operaţiunile de încasări şi plăţi în valută se pot efectua prin conturi deschise la instituţii de 

credit selectate de către Staţiune. 

    ART. 12 

    (1) Regulamentul de organizare şi funcţionare şi structura organizatorică ale Staţiunii se 

aprobă prin decizie a preşedintelui Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-

Şişeşti", la propunerea consiliului de administraţie. 



    (2) Directorul instituţiei îndeplineşte atribuţiile ordonatorului terţiar de credite potrivit 

prevederilor art. 21 alin. (4) din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

    ART. 13 

    (1) Conducerea Staţiunii este asigurată de: 

    a) consiliul de administraţie format din 5 membri; 

    b) director. 

    (2) Din componenţa consiliului de administraţie fac parte: un reprezentant al Ministerului 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, un reprezentant al Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice 

"Gheorghe Ionescu-Şişeşti", preşedintele consiliului ştiinţific, directorul unităţii, care este şi 

preşedintele consiliului de administraţie, şi un specialist în domeniu, din cadrul unităţii. 

    (3) Numirea şi revocarea membrilor consiliului de administraţie se fac prin decizie a 

preşedintelui Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti". 

    (4) Pentru activitatea desfăşurată în calitate de membri ai consiliului de administraţie, aceştia 

pot beneficia de o indemnizaţie lunară stabilită de preşedintele Academiei de Ştiinţe Agricole şi 

Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti", dar nu mai mult de 10% din salariul de bază al directorului 

unităţii, în funcţie de resursele financiare disponibile, potrivit prevederilor art. 34 lit. a) din 

Legea nr. 45/2009, cu modificările şi completările ulterioare. 

    (5) Conducerea executivă a Staţiunii este asigurată de director, numit prin decizie a 

preşedintelui Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti", pentru un 

mandat de 4 ani, conform rezultatelor concursului organizat în condiţiile legii, mandat care 

poate fi reînnoit o singură dată pentru o perioadă de cel mult 4 ani, cu respectarea legislaţiei în 

vigoare. 

    (6) Drepturile şi obligaţiile directorului se stabilesc prin contract de management, încheiat cu 

Academia de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti", care constituie anexă la 

contractul individual de muncă. 

    (7) Persoana care ocupă funcţia de director are funcţia de bază la Staţiune, potrivit 

prevederilor art. 41 alin. (5) din Legea nr. 45/2009, cu modificările şi completările ulterioare. 

    (8) Atribuţiile conducerii se stabilesc în regulamentul de organizare şi funcţionare al Staţiunii. 

    ART. 14 

    Activitatea ştiinţifică a Staţiunii este coordonată de un consiliu ştiinţific al cărui regulament de 

organizare şi funcţionare se aprobă de consiliul de administraţie al staţiunii, în condiţiile legii. 



    ART. 15 

    Staţiunea are în dotare un parc auto format din: un autoturism pentru transportul 

persoanelor din aparatul propriu şi pentru activităţile de cercetare-dezvoltare, un autolaborator 

şi un autoturism de teren. 

    ART. 16 

    Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

nr. 1.020 şi 1.020 bis din 21 decembrie 2006, cu modificările şi completările ulterioare, se 

modifică prin: 

    a) scăderea suprafeţei de teren de 150,00 ha, cu datele de identificare din anexa nr. 8.9 la 

Legea nr. 45/2009, cu modificările şi completările ulterioare, predată Comisiei locale de fond 

funciar, din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, de la nr. M.F. 

115886; 

    b) înscrierea valorii de inventar a terenului înregistrat cu nr. M.F. 115886, în inventarul 

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, ca urmare a evaluării acestuia, în 

condiţiile legii. 

    ART. 17 

    Prin derogare de la prevederile art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările 

şi completările ulterioare, anexa nu cuprinde numărul cărţii funciare pentru imobile. 

 

                              PRIM-MINISTRU 

                              MIHAI TUDOSE 

 

                              Contrasemnează: 

                              Ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale, 

                              Petre Daea 

 

                              Ministrul cercetării şi inovării, 

                              Puiu-Lucian Georgescu 



 

                              Ministrul muncii şi justiţiei sociale, 

                              Lia-Olguţa Vasilescu 

 

                              Ministrul finanţelor publice, 

                              Ionuţ Mişa 

 

    Bucureşti, 27 septembrie 2017. 

 

 


